aureum se vidisse perhibet, stans ante thronum, in quo, et 
per quem oblationes fidelium Deo patri consecrantur. 

Cuius altaris pallae et corporalia sunt membra Christi, 
scilicet fideles Dei, quibus Dominus, quasi vestimentis 

pretiosis circumdatur, aut ait psalmista: Dominus 
regnavit, decorem indutus est. Beatus quoque Johannes in 
apocalypsi vidit Filium hominis praecinctum zona aurea, 

id est, sanctorum caterva. Si itaque humana fragilitate 
contingat in aliquo fideles maculari, praebenda est a 

vobis aqua coelestis doctrinae, qua purificati ad 
ornamentum altaris, et cultum divini sacrificii redeant. 
Estote ergo tales, qui sacrificiis divinis, et Ecclesiae Dei, 
hoc est, corpori Christi digne servire valeatis, in vera et 
catholica fide fundati; quoniam, ut ait apostolus, omne 
quod non est ex fide, peccatum est, schismaticum est, et 

extra unitatem Ecclesiae est. Et ideo, si usque nunc fuitis 
tardi ad Ecclesiam, amodo debetis esse assidui. Si usque 
nunc somnolenti, amodo vigiles. Si usque nunc ebriosi, 

amodo sobrii. Si usque nunc inhonesti, amodo casti. Quod 
ipse vobis praestare dignetur, qui vivit et regnat Deus, in 

saecula saeculorum.

R: Amen.

Ti, kedves fiaim, akik a subdiaconatust fogjátok elnyerni, 
nagy figyelemmel fontoljátok meg, minő a a tisztség, ami 
rátok lesz bízva. A subdiaconus kötelessége vizet készíteni 
az oltár szolgálatára, segédkezni a diaconusnak, a kelyhet 
és a patenát az áldozat bemutatásakor neki kézhez adni, 

az oltárterítőket és kororálékat kimosni. Ami az 
áldozathoz felajánlottakból az oltárra kerül, az elégtétel 

kenyerének neveztetik. A felajánlottakból csak annyit kell 
az oltárra tenni, amennyi a népnek elég, hogy a 

szentélyben semmi romlásnak induló ne maradjon. Az 
oltárterítőket más edényben kell mosni és másban a 

korporálékat. Abban a vízben, amelyben a korporálékat 
mossák, egyáltalán nem szabad mást mosni, a mosóvizet 
pedig a keresztkút lefolyásába kell önteni. Iparkodjatok 

ezeket a látható teendőiteket szépen és szorgalmasan 
teljesítve példátokkal azt is elérni, ami ezekben nem 
látható. A szentegyház oltára ugyanis maga Krisztus, 

amint Szent János mondja titkos látomásaiban, hogy a 
trón előtt aranyoltárt látott, amelyen a hívők által 

felajánlott áldozatok az Atyaistennek bemutattatnak. 
Ennek az oltárnak terítői és korporáléi Krisztus testének 
tagjai, tudniillik a hívek, akik Krisztus testét, mint egy 
drága ruházat fedik, a zsoltáros szavai szerint: az Úr 

uralkodott és díszbe öltözött. Szent János titkos 
látomásaiban az Emberfiát aranyövvel látta övezve, ez a